渝中国动〔2025〕3号

重庆市渝中区国防动员办公室

关于印发《2025年安全生产监督检查执法计划》的通知

各科、所、中心：

渝中区国动办《2025年安全生产监督检查执法计划》已经区政府同意，现印发给你们，请按照工作计划和要求认真贯彻执行。

                            渝中区国防动员办公室

                                    2025年2月18日

（此件公开发布）

渝中区国防动员办公室

2025年安全生产监督检查执法计划

为落实安全生产行政执法责任，进一步推动安全生产行政执法工作制度化、规范化和科学化，根据有关规定要求，结合辖区实际，编制如下计划。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大和二十届二中、三中全会精神，深入贯彻习近平总书记视察重庆重要讲话重要指示精神，认真贯彻《安全生产法》要求，坚持统筹发展和安全，突出除险固安导向，以重在预防、加强监管、落实责任为重点，打好安全生产保卫战，实现安全生产形势持续稳定向好，以高水平安全保障高质量发展。

二、工作目标

通过实施安全生产监督检查执法计划，督促人防工程建设单位、有偿经营使用单位进一步落实安全生产主体责任，全力以赴杜绝较大及以上安全生产事故，力争实现不发生一般安全生产事故，确保辖区人防工程内不发生安全生产责任事故。

三、编制依据

1.《安全生产法》、《人防法》、《重庆市人民防空条例》和《关于安全生产“党政同责、一岗双责”的意见》（渝委发〔2014〕22号）等有关法律、法规和文件。

2.监管执法人员的数量。

3.负直接监管责任的人防工程的数量、分布、生产经营规模及其安全生产状况。

4.重点监督检查执法的地区、领域、行业和生产经营单位规模与特点。

5.道路交通状况、执法车辆和技术装备情况。

6.影响执法计划执行的其他因素。

四、编制原则

1.依法行政、严格执法。

2.政府监管、企业负责。

3.统筹兼顾、突出重点。

4.量力而行、提高效能。

5.科学计划、定期考核。

五、人员构成

区国动（人防）办现有行政执法人员11人，具体人员分工见附表1。

六、工作要求

一是严格执行计划。要严格按照区政府批准同意的计划执行，认真抓好落实。要注意与其他工作统筹兼顾，协调安排，全面落实监督检查执法计划。受不可预见情况等因素影响，监督检查计划需进行变动的，有关科、所、中心应及时报分管领导同意，并重新制作变更监督检查计划。

二是严格执法程序。规范执法工作流程，认真填写执法文书，建立执法工作档案和监管企业台帐。所有检查必须填写检查记录，如有整改事项，必须下达整改指令书，整改到期必须复查验收。凡是拒绝整改或逾期未完成整改或整改复查验收不合格的，必须进入行政处罚程序，依法给予行政处罚。

三是严格执法纪律。坚持廉洁自律、文明执法、秉公执法。严格执行人防法、安全生产等法律、法规、规章关于管辖、立案、回避、调查、取证、听证、呈批、审批、送达、执行、备案、立卷归档、期限等规定，依法定程序行使权力、履行职责。

四是严格考核督查。对各科、所、中心按季度对监督检查执法工作计划执行情况进行自查，办领导每季度对监督检查执法工作计划执行情况进行督查并进行通报，各科、所、中心监督检查执法工作开展情况将纳入年终考核。

附件：1.2025年渝中区国动办行政执法人员情况表

2.2025年渝中区国动办日常巡查监管人员情况表

      3.2025年渝中区国动办综合监管行政执法计划

附件1
2025年渝中区国动办行政执法人员情况表

	序 号
	姓 名
	主要工作任务
	参与行政执法情况
	公休天数
	备 注

	1
	张  明
	执法队长、党建、法务
	占30%
	15

	2
	熊  伟
	综合科科长
	占0%
	10

	3
	田  可
	负责指控通讯监管、维护及专项执法
	占0%
	10

	4
	张文涛
	负责党总支党建工作
	占0%
	10

	5
	谢雨龙
	负责人防涉密

工程
	占0%
	15
	内部考核

	6
	姜作洁

	7
	李志武
	负责人防工程

建设审批
	占0%
	15

	8
	郭  谊

	9
	翟  伟
	负责人防工程

安全综合监管
	占100%
	15

	10
	王  雄
	负责人防工程

安全综合监管
	占100%
	5

	11
	黄林敏
	行政内勤
	占0%
	10

附件2
2025年渝中区国动办日常巡查监管人员情况表

	序 号
	姓 名
	主要工作任务
	参与监督检查情况
	公休天数
	备 注

	1
	李  荣
	开展安全生产

综合监督检查
	占100%
	15

	2
	张  莉
	开展安全生产

综合监督检查
	占100%
	5

	3
	章存亮
	开展安全生产

综合监督检查
	占100%
	5

	4
	刘浩男
	开展安全生产

综合监督检查
	占100%
	5

	5
	岳维维
	开展安全生产

综合监督检查
	占100%
	5

附件3
2025年渝中区国动办安全生产综合监管行政执法计划

一、基本情况

全区人防工程现有监管量186处。其中：

（一）企业工程（55个）

（1）单位工程10个；

（2）结建工程41个；

（3）引资工程4个；

（二）自管工程（131个）

（4）公共工程101个

（5）人防资产29个；

（6）涉密工程1个。

二、安全综合监管行政执法工作日的确定

总法定工作日的确定(570个工作日)

总法定工作日＝国家法定工作日（全年天数－全年公休日数－国家法定节假日数）×直接从事综合监管行政执法人员数量＝（365－52×2－13）×2.3＝570个工作日。

说明：2025年全年365天，共52周，双休日为104天，国家法定节假日13天。全办直接从事安全综合监管的人员为翟伟、王雄2人+张明0.3人（30%执法工作量）。

（一）非执法工作日的确定（497个工作日）

1.值班

按照我办值班工作安排，每月每人值班2个工作日，3名人员需工作日为：2×3×12＝72个工作日。

2.学习、培训

每周每人学习0.5天，全年每人脱产培训7天（市、区两级），合计0.5×3×52+7×3＝99个工作日。

3.病事假

每人每年10天，合计10×3＝30个工作日

4.法定年休假

按我办工作人员实际享受法定年休假待遇计算，休假15天，合计15×2+5＝35个工作日。

5.日常工作

（1）每周办公会议、科室会议、临时会议等，52×0.5×3＝78个工作日；

（2）每年“百日纳凉”工作。按每人出勤30天计算，3×30=90个工作日；

（3）组织人防工程用户培训工作。按每年2次，每次1天计算，2×3×1=6个工作日；

（4）签订审定合同。按往年8天计算，3×8=24个工作日；

（5）接访工作。按往年7天计算，3×7=21个工作日；

（6）其它工作。主要包括配合其它科室、宣传教育、接待上级和外单位、报送各类报表、接受各级检查、党员、工会活动等。按每人每年10天统算，3×10=30个工作日；

（7）涉密工程。按每季度检查一次，每次1天计算，3×4×1=12个工作日。

（二）其它执法工作日的确定（48个工作日）

根据2025年工作计划，参考2024年工作实际，按以下3项工作安排如下：

1.案件调查处理工作

按往年1起案件计算，每起案件需要5个工作日，需要3个执法人员，需工作日： 1×3×5＝15个工作日。

2.参与上级机关、区政府组织的联合执法检查
按过去开展联合执法检查平均次数测算，计划2025年全年开展4次联合执法检查，每次参加3人、检查1天，需工作日：检查次数×检查天数×检查人数=4×3×1＝12个工作日。

3.上级安排的其它工作任务

按每年人均7天计算，安排3人，需工作日：人均天数×人数=7×3＝21个工作日。

（三）执法检查工作日和检查次数的确定
1.执法检查工作日的确定
执法检查工作日＝总法定工作日－非执法工作日－其他执法工作日＝570－497－48＝25个工作日。

重要说明：我办执法监管主要分为两大块：企业工程（55个）和自管工程（131个）。其中企业工程为执法监管对象，公共工程为自管主体责任，因此自管工程需要每年全覆盖。工作方法：采取执法检查和巡查检查两种方式进行。
2.企业工程执法检查数量确定

执法工作日为：25个工作日，按每天检查1个单位，每次2人，应执法检查企业数：25÷2×1=12.5（按12家执行）家单位。

年度企业工程执法安排：
1月：中海渝中云锦；2月：龙湖后工项目；3月：渝中区大坪金银湾210号；4月：时代天街三期一区A组团;5月：时代天街三期一区B组团；6月：渝中总部经济园D地块；7月：国际商务中心；8月：渝州新都；9月：重庆医科大学附属第一医院（医疗综合大楼地下车库）；10月：协信云栖谷住宅小区（阿卡迪亚）；11月：万科锦程三期（负二层、负三层）；12月：远见中心（渝中区嘉滨路242号）。